ATA DA 116ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 19 DE SETEMBRO DE 2022. Aos dezenove dias do mês
de setembro de dois mil e vinte e dois, teve início, às 20:00h, reunião de diretoria, realizada
de modo totalmente on-line, com as presenças das/os conselheiras/os: Iara Maria Alves da
Cruz Martins – CRP-03/ 10210, Rogério da Silva Abílio – CRP-0/3208 e Ezevaldo Aquino
dos Santos – CRP-03/9946. Também estava presente a coordenadora geral do CRP-03,
Denyse Fernandes França. A reunião foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta:
DELIBERATIVAS: Ponto 1 – Reembolso deslocamento funcionários que estarão
trabalhando na cerimônia de posse do XVII Plenário e das/os servidoras/es do interior que
queiram participar do evento; Ponto 2 – Descarte de materiais e equipamentos que estão
quebrados e oxidados; Ponto 3 – Aditivo sistema da biblioteca; Ponto 4 – Projeto filmagem
cerimônia de posse do XVII Plenário; Ponto 5 - Solicitação de troca de horário da servidora
Jessica Fernandes Pinto. O que ocorrer. Às 20h15m iniciaram-se os debates.
DELIBERATIVAS: Ponto 1 - Reembolso deslocamento funcionárias/os que estarão
trabalhando na cerimônia de posse do XVII Plenário e das/os servidoras/es do interior que
queiram participar do evento. A coordenadora Denyse França justifica a solicitação
considerando o horário de término da cerimônia, previsto para 22h30m, como também a
necessidade de hospedagens e deslocamento das/os servidoras/es do interior.
Encaminhamento: Aprovado. Ponto 2 – Descarte de materiais e equipamentos que estão
quebrados e oxidados. Encaminhado pelo setor de compras relação de materiais que estão
quebrados, oxidados, não sendo possível o reparo, com fotos anexas. O setor contábil
enviou também a listagem dos materiais/equipamentos já baixados para autorização do
descarte:  1 DVR, 1 switch, 1 aparelho de fax Panasonic, 4 cadeiras quebradas, em desuso,
bancada em fórmica, 03 mesas danificadas por cupim (usadas anteriormente nas salas da
coordenação, contábil e financeiro), cuja novas aquisições para esses setores foi autorizado
pela diretoria anterior; sistema de armário deslizante antigo do setor do arquivo (armário,
prateleiras e compressor), que encontra-se desarmado e totalmente oxidado, 04 gabinetes
de computadores, 02 aparelhos de ar-condicionado, utilizado anteriormente nas salas da
comunicação e rh; 8 monitores; 03 impressoras. Encaminhamento: Aprovado o descarte
e a baixa dos respectivos tombos. O setor contábil deverá anexar a listagem dos itens
baixados. Ponto 3 - Aditivo sistema da biblioteca. O setor de compras solicita aprovação
para aditivo de contrato com a empresa que gerencia o sistema da biblioteca, pelo índice
do INPC, previsto no contrato Encaminhamento: Aprovado a realização do aditivo. Ponto
4 - Projeto filmagem cerimônia de posse do XVII Plenário. O setor de compras enviou os
orçamentos referente ao projeto para a filmagem da cerimônia de posse do XVII Plenário
Encaminhamento: Aprovado o menor valor. 3.000,00, com a empresa Gran Maitre. Ponto
5 - Solicitação de troca de horário da servidora Jessica Fernandes Pinto. A servidora
Jessica Pinto solicita a troca de horário nas sextas-feiras, para o turno da tarde, das 13 às
17h. Encaminhamento: Aprovado. O que ocorrer: Definição da composição comissão de
transição CRP-03. Com a homologação pelo Conselho Federal de Psicologia do resultado
das eleições 2022, tendo como vencedora a chapa 13, psicologias em movimento, e de
acordo o que dispõe o manual de transição do CFP, foram definidos as/os psicólogas/os
que comporão a comissão de transição. Pelo XVI Plenário: 1- Iara Maria Alves da
Crus Martins CRP-03/10210; 2- Ezevaldo Aquino dos Santos CRP-03/9946; 3- Washington
Luan G. de Oliveira CRP-03/18055; 4- Anderson Fontes Passos Guimarães CRP-03/6680;
5- Ana Caroline Moura Cabral CRP-03/5541. Pelo XVII Plenário: 1- Edna Gonçalves de
Oliveira Abadia CRP-03/13485; 2- Antonio Marcos Almeida Sampaio CRP-03/15949; 3-
Glória Maria Machado Pimentel CRP-03/8457; 4- Catiana Nogueira dos Santos CRP-

03/10974; 5- Matheus de Souza Santana CRP-03/18293. Sem mais, eu, Denyse Fernandes
França, por atribuição concedida pelo Conselheiro Secretário Rogério da Silva Abílio, lavro
está ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 19 de setembro de 2022.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX